










 

仅
供
河
南
鑫
筑
美
新
材
料
有
限
公
司
新
建
铝
单
板
生
产
项
目
，
复
印
无
效







 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 河南鑫筑美新材料有限公司新建铝单板生产项目 

项目代码 2504-411571-04-05-264358 

建设单位联系人 陈鹏飞 联系方式 17737095537 

建设地点 信阳市高新区工九路申城智慧谷对面3、4、5号厂房 

地理坐标 （ 114 度 10 分 54.738 秒，32 度 9 分 19.877 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3352 建筑、安全 
用金属制品制造 
[...]
（GB16297-1996）、《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）排

放限值要求以及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）排放建议值要求。燃烧废气颗粒物、SO2、NOx

排放浓度河南省地标《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）表 1 标准

限值要求（颗粒物≤30mg/m3；SO2≤200mg/m3；NOx≤300mg/m3）。 

喷漆工序及固化工序产生的废气通过水帘+干式过滤器+活性炭吸附脱附+催化燃

烧装置处理后通过一根 15m 高排气筒排放（DA003），喷漆有机废气固化产生有机废

气非甲烷总烃和二甲苯可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《工

业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）排放限值要求以及《关于全

省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕

162 号）排放建议值要求。燃烧废气颗粒物、SO2、NOx 排放浓度河南省地标《工业炉

窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）表 1 标准限值要求（颗粒物≤30mg/m3；

SO2≤200mg/m3；NOx≤300mg/m3）。 

本项目危废暂存间设置负压收集系统，挥发的非甲烷总烃经负压收集后引入 1 套

活性炭吸附脱附+催化燃烧装置（与喷塑固化、喷漆及固化废气共用 1 套处理装置）

处理后通过 15m 高排气筒（DA003）排放。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942—2018)、《排污许可证申请

与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）中排污单位废气防治可行技术参考表，

本项目废气采用的治理措施可行。 

针对生产过程中废气的无组织排放，评价要求加强车间封闭和管理，以最大限度

减少废气的无组织排放。 

 



 

45 

（3）非正常工况分析 

非正常工况指生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备故障等，造成

的生产异常、污染物排放异常情况。 

本次非正常工况以环保设备工作异常（环保设备净化效率降至 0%）为非正常工况，

则非正常工况下排放情况见下表。 

表 4-2     项目非正常排放情况一览表 

污染源 
非正常排

放原因 
工

序 
污染

物 

非正常排

放浓度 
mg/m3 

非正常

排放量

kg 

单次持

续时间 
/h 

年发

生频

次 /
次 

应对措施 

DA001 
袋式除尘

器清灰效

果不佳 

切

割、

焊接

打磨 

颗粒

物 
77 0.385 0.5 1 

及时更换布

袋 

DA002 
袋式除尘

器清灰效

果不佳 
喷塑 

颗粒

物 
251.3 0.377 0.5 1 

及时更换布

袋 

DA003 
活性炭未

及时更换 

喷塑

固化 

非甲

烷总

烃 
2.6 0.0129 0.5 1 

及时检查并

更换活性炭 烟尘 1.4 0.007 0.5 1 
SO2 2 0.01 0.5 1 
NOx 15.87 0.0793 0.5 1 

喷漆

固化 

非甲

烷总

烃 
31.39 0.314 0.5 1 

及时检查并

更换活性炭 

二甲

苯 
6.78 0.068 0.5 1 

颗粒

物 
8.04 0.08 0.5 1 

SO2 1.4 0.01 0.5 1 
NOx 11.1 0.111 0.5 1 

由上表可以看出，当环保措施出现故障等问题时，本项目废气排放量较大。因此

本评价建议建设单位应进一步加强各种废气处理设备的管理，做好设备日常维护与检

修，一旦发现异常立即启动应急预案，及时排除故障，保障设施正常稳定运行。 

（4）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则 HJ819-2017》、《排污许可证申请与核

发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）对生产过程中产生的废气自行监测计划如下： 

 



 

46 

表 4-3    本项目废气监测计划一览表 

检测点位 监测指标 
监测频次 

一般排放口 
DA001 颗粒物 1 次/年 
DA002 颗粒物 1 次/年 

DA003 
喷塑生产工段 非甲烷总烃、颗粒物、SO2、NOx 

1 次/年 
喷漆生产工段 非甲烷总烃、二甲苯、颗粒物、SO2、NOx 

无组织废气 

厂界外无组织排

放监控点 
颗粒物、挥发性有机物 1 次/年 

涂装工序设备外

无组织排放监控

点 

非甲烷总烃 
（均测 1h 平均浓度值和监控点任意一次

浓度值） 
1 次/季度 

二、废水污染防治措施 

本项目废水主要为职工生活污水、碱洗废液以及水洗废水。 

1、源强核算 

①碱洗废液 

碱洗废液产生量为 12m3/a，碱洗废液含有未消耗的氢氧化钠，整体呈碱性，pH 约

为 9~10。碱洗废液经中和池处理后用于碱液配置不外排。 

②水洗废水 

本项目水洗工序中 3 个水洗槽中水量均为 1.4m3（共 4.2m3），每 15 天更换一次，

更换水量为 84m3/a，则表面前处理废水产生量为 0.28m3/d（84m3/a）。 

由于本项目未建，本项目生产废水水质可通过类比同类工程水质而得。经搜集资

料，《河南省西工机电设备有限公司喷漆、喷塑配套项目竣工环境保护验收监测报告

（2018 年 8 月）》中前处理工艺与本项目前处理工艺相似，均包括预脱脂、主脱脂、

水洗，该验收监测报告中生产废水先进入预处理设施，生产废水主要指碱液脱脂后清

洗废水，因此，本项目废水污染物浓度可参考生产废水预处理设施进口处浓度值，确

定为 pH：10，COD：300mg/L、BOD5：160mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：5mg/L、石

油类：35mg/L。 

③员工办公生活污水 

本项目员工办公生活用水量为 3m3/d（900m3/a），排水系数按 0.8 计，则员工日常

办公排水量为 2.4m3/d（720m3/a）。废水中主要污染物浓度分别为：COD：280mg/L，

BOD5：160mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：25mg/L。 

 

 



 

47 

表 4-4   本项目废水产排情况一览表 

废水

类别 
产污

环节 
污染物

种类 
废水量

m3/a 

产生

浓度

mg/L 

产生量

t/a 

废水

处理

工艺 

处理

效率 
% 

排放

浓度

mg/L 

排放量 
t/a 

生活

污水 
职工

生活 

pH 

720 

6-9 / 

化粪

池 

/ / / 

COD 280 0.202 20 224 0.162 

BOD5 160 0.115 15 136 0.0978 

NH3-N 25 0.018 3 24.25 0.0175 

SS 200 0.144 30 140 0.1 

本项目生活污水经信阳众鑫鬃刷有限公司化粪池（20m3）预处理、生产废水经厂

区一体化污水处理设施（2m3/d）处理后汇合成综合废水，再经市政污水管网排入信阳

市污水处理厂深度处理，排放浓度可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 三级标准及信阳市污水处理厂的设计进水水质要求。 

2、治理措施可行性分析 

①碱洗废液处理设施的可行性 

碱洗废液呈碱性，通过在中和池（10m3）中添加稀盐酸进行酸碱中和，从而去除

残留的碱，使废水中和为中性。中和后的废水用于碱液配置不外排。 

②生活污水依托信阳众鑫鬃刷有限公司化粪池可行性分析 

本项目生活污水产生量为 2.4m3/d，信阳众鑫鬃刷有限公司有员工人数 15 人，生

活污水产生量为 0.72m3/d，合计 3.12m3/d，信阳众鑫鬃刷有限公司化粪池容量为 20m3，

因此信阳众鑫鬃刷有限公司化粪池可以容纳本项目生活污水。 

③本项目新建一体化污水处理设施可行性分析 

建设单位拟建一座处理规模为 2m3/d 的一体化污水处理系统，项目的生产废水经

“隔油池+调节中和+絮凝沉淀+过滤”预处理后和经化粪池处理后的生活污水汇合成

综合废水然后通过市政污水管网，排入信阳市污水处理厂深度处理，处理工艺流程见

下图。 



 

48 

 
图 4-1 污水处理工艺流程图 

污水处理工艺分析： 

①调节中和 

由于项目使用碱液脱脂，清洗废水呈碱性，在调节池内用曝气搅拌使水质混合均

匀，同时加入盐酸调节 pH 至 7.5 左右，调节池就是为了调节均和污水的水质和水量，

削减高峰负荷。调节池底设有少量曝气管，防止污泥沉淀，并为后道工序提供有利条

件。 

②斜管沉淀池 

斜管沉淀池是通过污水 PAC 及 PAM 反应后污水中的悬浮物质及部分溶解性物

质经化学反应后变成的不溶性物质与絮凝剂反应变成污泥团沉降到池底，从而达到固、

液分离目的的净水方法。 

斜管沉淀池集：化学反应、凝聚、撇渣、沉淀、排泥为一体，是一种水质净化处

理的高效设备，对各种高浓度有机废水与难降解废水的 COD、NH3-N、SS，浊度等都

达到良好的去除效果。 

③过滤 



 

49 

沉淀池后的水经过砂滤以及碳滤的作用下对水体中残留的悬浮物进一步进行清

除，最后进入清水池，由清水池流出与经化粪池处理后的生活污水汇合进入污水管网，

最终进入信阳市污水处理厂做深度处理。 

表 4-5   项目污水处理站进出废水一览表 
类别 COD SS NH3-N BOD5 石油类 

本项目生产废水产生浓度（mg/L） 300 200 5 160 35 

隔油池 处理效率% / / / / 60 

中和池 处理效率% / / / / / 

絮凝池 处理效率% 15 70 / 20 / 

砂滤 处理效率% 5 80 / 10 15 

综合去除效率 19.25 94 / 28 66 

污水处理站处理后出水水质（mg/L） 242.25 12 5 115.2 11.9 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准及 
500 400 / 300 30 

信阳市污水处理厂的设计进水水质 350 200 30 160 / 
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

故本项目生产的废水经本公司内污水处理站处理后，能够满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及信阳市污水处理厂的设计进水水质，能够达标

排放。 

废水处理规模：本项目自建区污水处理站设计处理规模为 2m3/d，本项目生产废水

产生量为 0.28m3/d，能够满足本项目废水处理需求。 

表 4-6    污染物产生情况一览表 

类别 
废水量

（m3/a） 
COD 

（mg/L） 
BOD5

（mg/L） 
SS（mg/L） 

NH3-N
（mg/L） 

石油类

（mg/L） 

生活污水 720 224 136 140 24.25 / 

生产废水 84 242.25 115.2 12 5 11.9 

混合废水 804 225.9 133.8 126.6 22.2 1.24 

表 4-7    本项目污染物产生情况一览表 

类别 
废水量

（m3/a） 
COD 
（t/a） 

BOD5（t/a） SS（t/a） 
NH3-N
（t/a） 

石油类

（t/a） 

排放量 804 0.1816 0.1076 0.1018 0.0178 0.001 

④依托集中污水处理厂可行性 

经调查，本项目位于信阳市污水处理厂收水范围内，目前本项目所在区域污水管

网已修建完成。信阳市污水处理厂位于平桥大道南侧十八里庙刘湾村，现运行处理规

模为 20 万 m3/d，处理标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



 

50 

一级 A 标准。信阳市第一污水处理厂处理后的污水最终排入浉河。目前，信阳市第一

污水处理厂仍有约 2 万 m3/d 的处理余量。本项目废水排放量为 2.68m3/d，废水量较小，

且厂区废水总排口废水水质可以满足信阳市第一污水处理厂的接管要求，故本项目废

水排入信阳市第一污水处理厂是可行的。 

3、废水排放口情况 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

  表 4-8   项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物种

类 

排

放 
去

向 

排放 
规律 

污染治理设施 

排放口 
编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口

类型 污染治理设

施编号 

污染治

理设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

生活污

水 

COD、

BOD5、

SS、氨氮 
信

阳

市

污

水

处

理

厂 

间歇排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

TW001 化粪池 / 

DW001 符合 
一般排

放口 
生产废

水 

COD、

BOD5、

SS、氨氮、

pH、石油

类 

TW002 
一体化污

水处理站 

隔油

池+调
节中

和+絮
凝沉

淀+过
滤 

表 4-9   项目废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇排

放时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 
种类 

排放标准

（mg/L） 

DW001 114.187381° 32.135723° 0.0804 
城市污水

处理厂 
间歇 
排放 

用水时 
信阳市

污水处

理厂 

COD 50 

NH3-N 5 

4、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）对生产过程中产生的废

水自行监测计划如下： 

表 4-10    本项目建成后全厂废水检测一览表 
序号 排放口编号 监测指标 手工监测频次 

1 DW001 pH、COD、氨氮、SS、悬浮物、石油类 1 次/年 
 
